

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

LWL/ J.nr. 040-844

Dato: 19. december 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 30. november 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 58 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 58:

”Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel fra Fagbladet nr. 20 2005 om pension fra Sverige.

Ministeren bedes desuden oplyse, hvad ministeren vil foretage sig i forhold til den skitserede problemstilling.”

Svar:

Artiklen fra Fagbladet nr. 20, 2005, fra Fagligt Fælles Forbund giver en række eksempler på, at folkepensionister, der har arbejdet i udlandet, i dette tilfælde typisk Sverige og Norge, og som har optjent ret til ekstra pension, går glip af denne ekstra pension, hvis de glemmer at oplyse om arbejdet, når de søger folkepension.

Den Sociale Sikringsstyrelse, der koordinerer pension fra udlandet, udsender med mellemrum Nyhedsbreve til kommunerne i samarbejde med Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Arbejdsdirektoratet og Arbejdsmarkedsstyrelsen. Disse Nyhedsbreve vejleder om international social sikring, herunder social pension. Der er bl.a. i Nyhedsbrev af 1. april 2004 givet information om, hvilken betydning udvidelsen af EU med 10 nye EU-lande har, herunder med hensyn til social pension. Der er informeret om, at ansøgning om dansk pension samtidig er en ansøgning om pension fra EU/EØS-lande, hvor ansøgeren har boet/været beskæftiget, og vigtigheden af, at ansøgning om udenlandsk social pension skal sendes til Den Sociale Sikringsstyrelse, understreges.

Desuden er det af afgørende betydning, at ansøgeren i forbindelse med ansøgning om pension oplyser om arbejde i udlandet.

Foranlediget af artiklen i Fagbladet vil Den Sociale Sikringsstyrelse i næste Nyhedsbrev præcisere reglerne for ansøgning om pension fra udlandet og beskrive vigtigheden af, at borgerne bliver informeret om mulighederne for at ansøge om pension fra udlandet.

Sikringsstyrelsen har løbende undervist enkelte kommuner i internationale pensionsforhold, og jeg kan yderligere oplyse, at Socialministeriet, Den Sociale Sikringsstyrelse og Ankestyrelsen er gået sammen om at gennemføre en fælles undervisningsindsats i kommunerne om internationale pensionsregler.

Eva Kjer Hansen

/Mikael Lynnerup Kristensen

Bilag vedlagt: Nyhedsbrev af 1. april 2004 – Temanummer.